

Term End Examination- June 2017
Program Title: Diploma in Journalism and Mass Communication
Course Title: Communication: Concept and Processes
Course Code: DJMC 01
Session-2015-16

Time- 3 hours
Full Mark-100

Group-A
(Answer any four questions each within 100 words)
(ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଯେ କୌଣସି ଚାଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୧୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଦିଅନ୍ତୁ)

Marks 5X4=20

QNo-1

a- Visual Journalism

କ- ଭିଜୁଆଲ୍ ସାମ୍ବାଦିକତା

b- Secondary Data

ଖ- ଗୌଣ ତଥ୍ୟ

c- Sampling

ଗ- ନମୁନା ସର୍ବେକ୍ଷଣ

d- Feedback

ଘ- ଲେଉଟାଣି ସଙ୍କେତ

e- Telephone Survey

ଙ- ଟେଲିଫୋନ୍ ସର୍ବେକ୍ଷଣ

f- Opinion Poll

ଚ- ମତାମତ ସର୍ବେକ୍ଷଣ

Group-B
(Answer any two questions each within 250 words)
(ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଯେ କୌଣସି ଦୁଇଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୨୫୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଦିଅନ୍ତୁ)

Marks 10X2=20

QNo-2

a- What are the various functions of Communication ?

କ- ଯୋଗାଯୋଗର ବିଭିନ୍ନ କାର୍ଯ୍ୟାବଳୀ କଣ କଣ ?

b- What are the various elements involved in the process of Communication ?

ଖ- ଯୋଗାଯୋଗ ପ୍ରକ୍ରିୟାରେ ସାମିଲ ଉପାଦାନଗୁଡ଼ିକ କଣ କଣ ?

c- Throw light on Schramm's interactive model.

ଗ- ସ୍କ୍ରାମ୍ ଇଣ୍ଟରାକ୍ଟିଭ୍ ମଡେଲ୍ ସଫଳରେ ଆଲୋଚନା କର ।

d- What is a research problem ? Throw light on few steps identifying the research problem.

ଘ- କୌଣସି ଏକ ଗବେଷଣାରେ ରିସର୍ଚ୍ଚ ପ୍ରୋବ୍ଲେମ୍ କଣ ? ଏହାକୁ ଖୋଜି ବାହାର କରିବା ପାଇଁ ଆବଶ୍ୟକ ପଦକ୍ଷେପ ସଫଳରେ ଲେଖ ।

e- What is literature review ? What are the steps involved in conducting a literature review ?

ଙ- ଗବେଷଣା ପ୍ରକ୍ରିୟାରେ ଲିଟରଚରର୍ ରିଭ୍ୟୁ କଣ ? କେଉଁ କେଉଁ ସୋପାନ ଦେଇ ଏହା କରାଯାଏ ?

Group-C
(Answer any three questions each within 500 words)

(ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଯେ କୌଣସି ତିନୋଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ୫୦୦ ଶବ୍ଦ ମଧ୍ୟରେ ଦିଅନ୍ତୁ)

Marks 20X3=60

3- Define Communication. Write briefly about the various types of Communication. Give relevant examples in support of your answer.

୩- ଯୋଗାଯୋଗ କହିଲେ କଣ ବୁଝାଏ ? ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରକାର ଯୋଗାଯୋଗ ସଂପର୍କରେ ସଂକ୍ଷେପରେ ଲେଖ । ନିଜ ଉତ୍ତର ସପକ୍ଷରେ ଉଦାହରଣ ଦିଅ ।

4- *Language plays vital role in the holistic growth and development of the society. Do you agree/disagree with the above statement ? Justify your answer by giving proper examples.*

୪- କୌଣସି ଏକ ସମାଜର ସାମଗ୍ରିକ ବିକାଶ ଦିଗରେ ଭାଷା ମହତ୍ତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ଭୂମିକା ନିଭାଏ । ଏହା ସହ ତୁମେ ଏକମତ କି ନୁହେଁ ? ନିଜ ଉତ୍ତର ସପକ୍ଷରେ ଉଦାହରଣ ଦିଅ ।

5- *Modern day television journalism is all about getting appealing visuals, even though there might not be any public interest involved. Critically comment.*

୫- ଆଧୁନିକ ଟେଲିଭିଜନ୍ ସାମ୍ବାଦିକତା କେବଳ ଦୃଷ୍ଟି ଆକର୍ଷଣକାରୀ ଭିଜୁଆଲ୍ ସମାହାର, ଯଦିଓ ଏହା ସହ ଲୋକଙ୍କ ସମସ୍ୟାର ସଂପର୍କ ନ ଥାଏ । ବିଶ୍ଳେଷଣ କର ।

6. What do you understand by- Research Design ? What are the various elements involved in formulating a research design.

୬- ରିସର୍ଚ୍ଚ ଡିଜାଇନ୍ କଣ ? ଏହା ଜଡ଼ିତ ବିଭିନ୍ନ ଉପାଦାନ ସଂପର୍କରେ ଲେଖ ।

7. Highlight the differences between television and print as a medium of communication ?

୭- ଯୋଗାଯୋଗର ମାଧ୍ୟମ ଭାବେ ଟେଲିଭିଜନ୍ ଓ ମୁଦ୍ରିତ ଗଣମାଧ୍ୟମ ମଧ୍ୟରେ ଥିବା ପ୍ରଭେଦ ଲେଖ ।
